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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na vojenské soudní procesy s válečnými zločinci

vedené vítěznými mocnostmi před Mezinárodním vojenským tribunálem, které probíhaly

v Norimberku v letech 1945-1949. Práce se zabývá Norimberskými procesy a jejich

reflexí v Československém dobovém tisku.

Práce přibližuje problematiku Norimberských procesů za pomoci odborné

literatury. Tato část se zabývá komplexní charakteristikou procesů včetně jejich průběhu

a výsledků. Následně se práce zaměří na ohlasy procesů v Československém tisku. V

rámci analýzy se věnuje dobovému tisku, který zprostředkovával obraz postupu vůči

válečným zločincům. V neposlední řadě se zaměřuje na otázku reality a jejího mediálního

obrazu, přičemž zohledňuje strategie zobrazování procesů v médiích v systému Národní

fronty v letech 1945-1949 (a možné odlišnosti podle politického zaměření daného

periodika). Bakalářská práce slouží jako základní obraz názorového myšlení

československého tisku na téma norimberských procesů.

Klíčová slova: norimberské procesy, váleční zločinci, Svobodné noviny, Svobodné

slovo, Rudé právo

Annotation

In this thesis I focus on military trials with war criminals led by the victorious powers at

International Military Tribunal. These processes took place in Nuremberg between 1945

and 1949. I deal with the Nuremberg processes and their reflection in the Czechoslovak

Period Press.

First, the issue of Nuremberg processes is described and supported by secondary

sources. This section is dealing with the processes as such, including the processes and

results of the lawsuits. Subsequently, the work focuses on the image of the processes in

Czechoslovak press – this is also the essence of my analysis. The issue of reality and

media processes are also taken into account (e.g. how media portray the processes in the

National Front system in 1945-1949, considering their political polarization). The thesis

shows a picture of how the Czechoslovak press dealt with the topic of Nuremberg

processes.

Key words: nuremberg trials, war criminals, Svobodné noviny, Svobodné slovo, Rudé

právo
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 Úvod

Norimberské procesy označují sérii soudních přelíčení pořádaných vítěznými

mocnostmi druhé světové války proti německým válečným zločincům. Lze je tedy

považovat za základ mezinárodního soudního práva. Tyto procesy poskytovaly

nezpochybnitelné důkazy, které usvědčovaly nacismus z těch nejstrašnějších zločinů,

které si lze představit. Všechny procesy se uskutečnily v Justičním paláci v bavorském

Norimberku v letech 1945-1949. Po ukončení hlavního přelíčení s významnými

válečnými zločinci se uskutečnilo ještě dvanáct dalších přelíčení.

Ačkoli bylo téma norimberských procesů v minulosti zpracováno již nesčetněkrát,

nemělo by být ve společnosti opomíjeno. Je nutné si historii připomínat, zejména pak

mladším generacím. Bez připomínání takto důležitých událostí se dnes, 75 let od

ukončení druhé světové války, mohou vyskytovat lidé, kteří budou celou věc zlehčovat

či dokonce popírat (např. jako v případě holocaustu).

První část bakalářské práce se zabývá historií norimberských procesů. Je zde

nastíněn chronologický postup událostí, které předcházeli vytvoření mezinárodního

soudního tribunálu a zároveň průběh procesů samotných. Druhá část práce se zabývá

analýzou reakcí vybraného československého tisku v rozmezí od listopadu 1946 do dubna

1949. Pro výzkum, vycházející z metodologie mediální analýzy, byly vybrány Svobodné

noviny s nezávislým stanoviskem, Svobodné slovo reprezentující Československou

stranu národněsocialistickou a konečně Rudé právo hájící zájmy Komunistické strany

Československa.

Cílem práce je snaha o zachycení reakce československého tisku na události

v Norimberku, jakým způsobem bylo toto dění předáváno čtenáři a jakou formou se tisk

snažil své čtenáře ovlivňovat.
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1 Evropa v letech 1945-1949

Po utrpení, které obyvatelé Evropy zažili během druhé světové války, vyvolala

kapitulace Německa a s ní spojený konec druhé světové války velký zájem o politické

záruky trvalého míru. S cílem zabránit propuknutí nových světových válek vznikla v roce

1945 Organizace spojených národů. Konec války s sebou přinesl i podstatné změny v

mocenském uspořádání světa. Během válečných let bylo posíleno mezinárodní postavení

Spojených států a Sovětského svazu. Zároveň byly vytvořeny předpoklady pro systém

mocenské nadvlády těchto dvou světových velmocí.

Podle Postupimské konference z přelomu července a srpna 1945 se měl

v Německu uplatňovat program nazývaný jako 4D. Úkolem programu bylo postarat se o

postupnou demilitarizaci, denacifikaci, dekartelizaci a demokratizaci Německa. Tento

plán se měl stát zárukou úplného odstranění německého nacismu a militarismu. Jeho

cílem bylo vypořádat se s Německem, které rozpoutalo světový konflikt a následně jej

vedl jako válku totální, vyhlazovací a rasistickou. Neméně důležitým cílem se stala i

snaha potrestat jednotlivce, firmy a organizace, které se spřáhli s nacistickým Německem

proti obyvatelstvu a odboji. Současně s programem 4D byly spuštěny operace zaměřující

se na obnovení zemí zpustošených válkou. Jednalo se zejména o rekonstrukce

vybombardovaných městských čtvrtí, vybudování nové infrastruktury, nebo o obnovu

průmyslové výroby.

V rámci rozhodnutí Postupimské konference bylo Německo, a s ním i hlavní

město Berlín, rozděleno na čtyři okupační zóny, které spravovaly vítězné mocnosti.1

Vítězné mocnosti uspořádaly na německé půdě řadu soudních procesů. Jejich cílem bylo

předvést před spravedlnost ty, kteří nesli odpovědnost za válečné zločiny, kterých se

Německo dopustilo při prosazování nacistických záměrů. Mezi nejznámější soudní

procesy s válečnými zločinci se řadí proces v Norimberku. Zde mezinárodní válečný

tribunál soudil nejvyšší nacistické funkcionáře. Vedle tohoto procesu ovšem probíhalo

ještě mnoho dalších procesů. Níže postavení nacisté byli souzeni vojenskými tribunály v

příbuzných okupačních zónách. Následně byli nacisté vydáváni do dalších zemí, aby

mohli nést odpovědnost za své činy tam, kde se jich dopouštěli.2 Někteří významní nacisté

ovšem dokázali uniknout spravedlnosti útěkem do zahraničí, či jako způsob útěku zvolili

1 JIRÁK, Jan Jirák, Barbara KÖPPLOVÁ a Petr BEDNAŘÍK. Dějiny českých médií: Od počátku do

současnosti. 1. Praha: Grada, 2011, s. 215-216.
2 JUDT, Tony. Poválečná Evropa: Její historie od roku 1945. Praha: PROSTOR, 2018, s. 53.
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sebevraždu, kterou spáchali buď při pádu říše, nebo následně ve spojeneckém zajetí.3 Z

procesů jasně vyplývalo, že i jednotlivci nesou plnou odpovědnost za své činy.

Odvolávání se na páchání zločinů z ideologických důvodů ve prospěch říše nebo na

povinnost plnit rozkazy bylo naprosto nepřípustné.4

Do okupačních zón bylo rozděleno i Rakousko. Vídeň byla rozdělena stejně jako

Berlín na čtyři okupační pásma. Ve středu Vídně bylo vytvořeno mezinárodní pásmo,

které bylo pod společným vedením všech vítězných velmocí. Spojenci uznali Rakousko

jako stát až v roce 1946 a přislíbili další jednání o státní smlouvě. Tou byla myšlena

mírová smlouva. Ta ovšem nemohla nést tento název, jelikož Rakousko nebylo ve

válečném stavu a zároveň nikomu válku nevypovědělo. Sovětský svaz byl ochotný

vyjednávat o nezávislosti Rakouska. Podmínkou byla především neutralita, zachování

suverenity státu a neúčast v NATO. V roce 1955 byla podepsána státní smlouva mezi

Rakouskem a Spojenci, podle které měla z Rakouska odejít okupační vojska. Tímto

krokem bylo Rakousko obnoveno jako svobodný a nezávislý stát.5

Po válce v zemích střední Evropy velmi zřetelně rostl vliv SSSR, přičemž cesta

těchto zemí do sovětské sféry vlivu postupně vyplynula na základě uskutečněných

spojeneckých konferencí. Podstatné také bylo podepsaní smlouvy v roce 1943 mezi

Sovětským svazem a Československem (emigrační vládou) o vzájemné pomoci a

poválečné spolupráci. Winston Churchill vyzval v březnu 1946 Spojené státy ke

spolupráci při zastavení rozšiřování sovětské expanze. O rok později americký prezident

Truman při svém projevu poukázal na tento problém jako na svět, který je rozdělen na


[…]


byly spíš jen malé odstavečky, které oko snadno přehlédne.

Když probíhal proces s Alfrédem Kruppem, autor článku jen lehce nastínil situaci

a dodal, že mladý Krupp poslouchal obžalobu s velmi bledou tváří.169 Byl původně

obžalován i ze zločinu spiknutí, nakonec byl ovšem v této věci zproštěn obvinění pro

nedostatek důkazů.170

V momentě, kdy přišel na scénu proces s koncernem I.G. Farben, jej Rudé právo

označilo jako frašku. Obžalovaní průmyslníci tvrdili, že byli rovněž obětmi nacistů.

Válečné zajatce používali k práci prý jen z donucení.171

Jako dalším následným procesem se norimberský soud zabýval Einsatzgruppen,

zodpovídajících se z toho, že zavraždili přes milion Židů, romůa nacistických odpůrců.

Rozsudek nad obžalovanými Rudé právo nekomentovalo.172

165 V Norimberku dvanáct trestů smrti, Rudé právo 227, 2.10.1946, s. 1.
166 Miroslav Galuška, Po norimberském rozsudku, Rudé právo 227, 2.10.1946.
167 Tamtéž.
168 Nacističtí zločinci popraveni, Rudé právo 240, 17.10.1946, s. 1.
169 Krupp před norimberským soudem, Rudé právo 286, 9.12.1947, s. 2.
170 „Král kanonů“ Krupp před americkým soudem, Rudé právo 28, 1.8.1948, s. 2.
171 Proces s německými válečnými zločinci se zvrhl ve frašku, Rudé právo 28, 6.1.1948, s. 1.
172 14 trestů smrti za milion vražd, Rudé právo 28, 11.4.1948, s. 2.
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Nakonec se deník zabýval odsouzením devatenácti ministrů, kteří byli podle

autora odsouzeni „pouze“ k několikaletým trestům odnětí svobody.173

173 Nízké tresty Hitlerovým pomocníkům, Rudé právo 29-30, 16.4.1949, s. 2.
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Závěr

Odezva československého tisku na norimberské procesy se nesla v duchu radosti

a zadostiučinění. Myšlenka potrestání válečných zločinců, za jejich skutky vykonané

během druhé světové války, vyvolala ve společnosti vlnu nadšení.

Téma hlavního norimberského procesu plnilo stránky československého tisku od

20. listopadu 1945 až do 17. října 1946. Ovšem období od března do září 1946 můžeme

považovat za informačně chudé. V tomto období se o tématu norimberských procesů

prakticky nepsalo. Pravidelnější informace o procesu se vrátily na přední strany novin až

v říjnu 1946. Co se týče následných norimberských procesů, ani jedno z periodik se o toto

téma příliš nezajímalo. Informace, které tisk přinesl, byly povětšinou strohé se základními

informacemi. Svobodné noviny a Svobodné slovo o těchto procesech informovalo věcně

a nezabarveně. Rudé právo si nenávist udrželo i v případě zpráv týkajících se těchto

procesů. Ovšem i v tomto periodiku byly informace týkající se tohoto tématu upozaděny.

Tisk prezentoval norimberské procesy jako jedinečné. Měli zde být potrestáni

nejen váleční zločinci, kteří svým jednáním způsobili mnoho utrpení, ale též měl být

souzen způsob, jakým byla válka vedena (porušování lidských práv, mírových smluv a

dohod). Byla zde oceněna práce mezinárodního soudního tribunálu včetně práce

s předkládanými důkazními materiály. Prokazování viny válečných zločinců tisk

považoval za nejdůležitější. V tisku převažoval názor, že není důležité, kdy soud vynese

rozsudek. Nejdůležitější bylo dokázat, že se váleční zločinci svých skutků opravdu

dopustili a z toho důvodu je jejich souzení v Norimberku oprávněné.

Další věc, ve které se Československý tisk shodoval, byla kritika obžalovaných.

V souvislosti s obžalovanými šlo vždy jen o kritiku, sarkasmus nebo dokonce o urážky.

Žádné vlídné slovo pro obžalované tisk nepoužil a patrně ani nechtěl. Hlavní rozdíl tkvěl

v míře otevřenosti a tvrdosti kritiky. Největší kritika obžalovaných vycházela z Rudého

práva a Svobodného slova. Rudé právo v pojmenovávání obžalovaných v mnoha

případech šlo až daleko za hranice zdvořilosti. Svobodné slovo si také nebralo přílišné

servítky, nicméně oproti Rudému právu se drželo trochu více při zemi.

Tisk ovšem nekritizoval jen obžalované a jejich skutky. Do hledáčku médií se

v tomto kontextu dostal i celý německý národ, který byl považován za mírně řečeno

zkažený. V souvislosti s kritikou německého národa byl dalším hlavním tématem

v tehdejším tisku odsun Němců z Československa. Jediné Svobodné noviny se do tohoto
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tématu nevměšovaly. Řešení této otázky viděly v převýchově Němců. Ostatní periodika

odsun Němců schvalovala a podporovala.

Největší rozkol mezi periodiky se objevil v souvislosti s vynesením rozsudků nad

obžalovanými válečnými zločinci. Svobodné slovo bylo s výší trestu spokojeno. Zprávy

Svobodných novin o výši trestů byly prakticky neutrální. Rudé právo ovšem nemůžeme

řadit mezi nestranná periodika. Nebálo se neskrývat své rozhořčení. Dvanáct rozsudků

smrti a tři zproštění viny znamenalo něco nemyslitelného. Takovýto výsledek procesu byl

interpretován jako výsměch Slovanům.

Z článků Rudého práva tedy můžeme sledovat zášť, nenávist a pohrdání vůči

fašismu a celému Německému národu. Notnou dávku zášti a nepřátelství vidíme i na

stranách Svobodného slova. Ve Svobodných novinách se jen těžko hledalo jejich vlastní

stanovisko, protože přinášely spolehlivé informace bez citového zabarvení.
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