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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Studentka předložila přehledně zpracovanou a ucelenou bakalářskou práci. Rozsah

bakalářské práce je celkem 46 číslovaných stran včetně seznamu použitých zdrojů. Práce je

přehledným způsobem členěna do kapitol a podkapitol, které spolu po obsahové stránce tvoří

kompaktní celek. Celková úprava práce je na požadované úrovni a svědčí o zodpovědném

přístupu autorky ke zpracování zvoleného tématu bakalářské práce. Rovněž i jazyková úroveň

a formální stránka práce jsou na relativně dobré úrovni, několik málo formálních či

stylistických nepřesností jsou jen marginálního rázu a nikterak kvalitu práce nesnižují.

Pozitivně hodnotím výběr tématu bakalářské práce, jehož zpracování nebylo závislé

pouze na odborné literatuře, ale i na dalších zdrojích (dobové noviny), jejichž studium je přeci

jen náročnější a klade vyšší nároky na kontextuální vnímání zvolené problematiky. Škoda jen,

že se studentka nepustila i do doprovodného statistického přehledu k dané problematice,

založeném nejen na četnosti sledovaných zpráv, ale i na míře výskytu typizovaných okruhů

informací napříč sledovanými deníky. Tímto by studentka i významněji rozšířila vlastní část

práce, která je trochu v nepoměru k úvodní teoretické části práce.

Studentka prokázala schopnost samostatně pracovat s informacemi k dané

problematice, logicky je pospojovat a podat v rámci kvalitně vypracované odborné práce.

Předložená práce splňuje všechna kritéria, která jsou kladena na práce podobného charakteru.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navzdory drobným nedostatkům, na úrovni bakalářské

práce akceptovatelným, navrhuji klasifikaci výborně.
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